
 

1 

 

Regione Piemonte 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com  
Ente di diritto Pubblico - Legge Regionale 29.06.2009, n. 19 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr.  234       Data  28/07/2014 

 
 di impegno di spesa     

senza impegno di spesa   
 
 
 

 
 
 

 
 

Cap. / 
C.I.G. /  
 

Premesso che la L.R. 19/2009 avente per oggetto Testo Unico sulla tutela delle aree naturali 

e della biodiversità, dispone: 

 all’art. 12 lettera n) che all’Ente di gestione dei Sacri Monti sono affidate in gestione la 

Riserva speciale del Sacro Monte di Belmonte, la Riserva speciale del Sacro Monte di 

Crea, la Riserva speciale del Sacro Monte di Domodossola, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Varallo, la Riserva speciale del Sacro Monte di Ghiffa, le Riserve speciali del 

Sacro Monte di Orta, Monte Mesma, Torre di Buccione, la Riserva speciale del Sacro 

Monte di Oropa; 

 l’art.37 - Titolarità dei beni e dei rapporti giuridici che:  

“1. Gli enti di gestione istituiti con la presente legge ed ai quali sono affidate in gestione 

le aree protette degli enti soppressi subentrano nei rapporti attivi e passivi e acquisiscono 

la titolarità dei beni mobili ed immobili.” 

 

IL DIRETTORE 
 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 5 del 09.01.2014, avente quale oggetto 

l’assegnazione al dipendente Maccioni Andrea Luigi, Guardiaparco agente di vigilanza, 

inquadrato in Cat. C4, di incarichi specifici a supporto del Settore pianificazione, gestione e 

manutenzione del territorio;  

 

Verificato che tale Determinazione risulta carente quanto alle definizione univoca della 

gestione delle attività complessive che si intende affidare al Guardiaparco in oggetto, ovvero al 

coordinamento dello stesso, e per tale ragione si intende con il presente Atto dirigenziale 

sostituire quanto precedentemente determinato; 

 

Richiamata la Delibera di Consiglio n. 61 dell’11.12.2013, avente ad oggetto l’approvazione 

della proposta di dotazione organica dell'Ente, dove si prevede espressamente la necessità in 

organico di un istruttore tecnico assegnato al Settore incaricato della gestione del territorio;  

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE AL DIPENDENTE MACCIONI ANDREA LUIGI, 
GUARDIAPARCO AGENTE DI VIGILANZA, INQUADRATO IN CAT. C4, DI 

INCARICHI SPECIFICI A SUPPORTO DELL’AREA TECNICA. 



2 

 

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2 del 02.01.2014 l’Ente ha provveduto a 

conferire gli incarichi di posizione organizzativa per il biennio 2014-2015, individuando il Dott. 

Antonio Aschieri come coordinatore del Settore Gestione, pianificazione e manutenzione 

patrimonio paesaggistico - Pianificazione del territorio - Coordinamento settore manutenzione 

del territorio per tutte le aree protette dei Sacri Monti (successivamente chiamato Settore 

pianificazione, gestione e manutenzione del territorio, per brevità); 

 

Atteso che, al momento attuale, al predetto Settore afferisce, oltre al personale operativo di 

categoria B, il solo dipendente incaricato del coordinamento del Settore e che di conseguenza i 

carichi di lavoro non permettono di seguire tutta la programmazione dell’attività in corso e in 

progettazione; 

 

Preso atto dei contenuti della relazione programmatica inerente le attività del Settore di cui 

all’oggetto, redatta dal Dott. Antonio Aschieri, registrata al protocollo dell’Ente al n. 10/U del 

07.01.2014, nella quale si manifesta l’utilità di poter beneficiare del supporto e della 

collaborazione del Guardiaparco Andrea Luigi Maccioni per il raggiungimento di specifici 

obiettivi assegnati al Settore dallo stesso coordinato;  

 

Condivisa l’utilità che, al fine di coadiuvare l’operato del Settore pianificazione, gestione e 

manutenzione del territorio, il Guardiaparco Andrea Luigi Maccioni dia il suo contributo 

operativo e realizzativo in modo prioritario, anche se non in via esclusiva, relativamente alle 

seguenti attività:  

- Collaborazione alla redazione dell’inventario attrezzature, DPI e materiali, quindi 

successiva gestione e amministrazione delle attrezzature e dei materiali di cui sopra: 

raccolta dati, tenuta degli archivi, controllo dei registri di manutenzione, registro carico-

scarico, acquisto nuovi materiali ed attrezzature, dismissioni e segnalazione criticità. 

- Collaborazione alla redazione dell’inventario-registro automezzi dell’Ente, quindi 

successiva gestione del parco macchine in dotazione: raccolta dati, tenuta 

documentazioni specifiche, programmazione adempimenti amministrativi e manutentivi 

secondo le scadenze di legge, verifica del corretto stato di manutenzione dei mezzi in 

dotazione all’Ente ed elaborazione, gestione ed aggiornamento delle documentazioni 

attinenti gli stessi per quanto riguarda i consumi, la manutenzione, i tagliandi, i bolli, la 

revisione e la copertura assicurativa. 

- Operatore sportello forestale: compilazione delle comunicazioni o richieste di 

autorizzazione di taglio, collaborazione e supporto alla realizzazione di specifici 

sopralluoghi di verifica ed esecuzione delle martellate per l’assegnazione al taglio. 

- Collaborazione per le attività di direzione lavori e progettazione: supporto alla direzione 

di lavori svolti in economia o appaltati a ditte esterne, supporto per la realizzazione di 

aree di saggio, misurazioni tecniche e martellate per l’assegnazione al taglio, utili alla 

progettazione di interventi specifici, ed in ultimo implementazioni ed acquisizioni di dati 

cartografici. 

 

Vista la nota del Guardiaparco agente di vigilanza Andrea Luigi Maccioni, registrata al 

protocollo dell’Ente al n. 8 del 07.01.2014, con la quale chiede di essere assegnato all’Area 

Tecnica, auspicando che si addivenga congiuntamente al relativo cambio di profilo come 

istruttore tecnico del Settore ambiente e forestazione;  

 

Richiamato il verbale della riunione del 25.03.2014, avente tra i punti all’ordine del giorno la 

definizione della gestione delle attività in capo al Guardiaparco Andrea Luigi Maccioni, tenutasi 

con il Direttore, i responsabili dei servizi coinvolti e le parti in causa, nel quale, dando atto 



3 

 

dell’eccezionale carico di lavoro in capo all’Area tecnica, si condivide l’utilità per l’Ente che il 

Guardiaparco Andrea Luigi Maccioni svolga attività afferenti a detta area, a supporto dei 

funzionari tecnici incaricati, con particolare riferimento agli incarichi sopra elencati e 

richiamati; 

 

Evidenziato che nel corso della riunione si è concordato che, al fine di non generare criticità 

rilevanti al servizio di vigilanza dell’unità operativa del Sacro Monte di Belmonte e più in 

generale al coordinamento dell’Area di vigilanza, la gestione della collaborazione avrebbe fatto 

riferimento alle seguenti specifiche organizzative:  

- Il Guardiaparco Andrea Luigi Maccioni si dovrà attenere ai turni di servizio organizzati e 

formalizzati dai responsabili/coordinatori dei servizi di cui all’Area di Vigilanza; 

- Le autorizzazioni relative all’assenza dal servizio (ferie, permessi e straordinari) 

dovranno essere assentite dal responsabile dell’Area di vigilanza, in accordo con il 

coordinatore dei servizi di vigilanza dell’unità operativa del Sacro Monte di Belmonte; 

- Nell’ambito dei turni predisposti dall’Area di vigilanza, il Guardiaparco Andrea Luigi 

Maccioni nei giorni di sabato, domenica e festivi infrasettimanali svolgerà attività di 

vigilanza sotto il coordinamento dei responsabili/coordinatori dell’Area di appartenenza, 

al contrario durante i giorni feriali svolgerà attività afferenti all’Area tecnica, con 

particolare riferimento alle attività sopra elencate ed evidenziate, sotto il coordinamento 

del responsabile del Settore pianificazione, gestione e manutenzione del territorio; 

- Le attività relative ai sopralluoghi e/o controlli inerenti la gestione dei tagli forestali, ai 

sensi della Legge Regionale 10.02.2009, n. 4 e del relativo regolamento di cui 

all’articolo 13 di detta norma, ovvero connessi ai compiti attinenti allo sportello 

forestale in corso di attivazione, conformemente a quando disposto dal Consiglio 

Direttivo con Delibera n. 28 del 21.05.2014, potranno a necessità essere realizzate 

anche durante i giorni di servizio festivi. 

 

Precisato che il dipendente Guardiaparco Andrea Luigi Maccioni continuerà percepire, in busta 

paga, mensilmente e per intero, l’indennità di vigilanza prevista  dall’art.37, comma 1, lett. b), 

secondo periodo, del CCNL del 6.7.1995,come modificato dall’art.16, comma 2, del CCNL del 

22.1.2004; 

 

 

Visti: 

 

1. l’art. 20 della L.R. 19/2009 e, s.m.i.; 

 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001; 

 

3. l’atto consigliare n. 38 del 18.06.2012 di nomina del Direttore dell’Ente di Gestione dei Sacri 

Monti; 

 

4. la L.R. n. 7/2001; 

 

5. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 

Nell’ambito ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti dal Consiglio dell’Ente di 

Gestione dei SACRI MONTI con il provvedimento deliberativo n. 61 dell’11.12.2013; 

 

 



4 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

1. di annullare la Determinazione Dirigenziale n. 5 del 09.01.2014, sostituendone i 

contenuti ed i disposti con quanto di seguito determinato;  

 

2. di dare atto dell’eccezionale carico di lavoro in capo all’Area tecnica e della 

conseguente l’utilità per l’Ente che il Guardiaparco Andrea Luigi Maccioni svolga attività 

afferenti a detta area, a supporto dei funzionari tecnici incaricati;  

 

3. di disporre che, al fine di coadiuvare l’operato del Settore pianificazione, gestione e 

manutenzione del territorio, il Guardiaparco Andrea Luigi Maccioni dia il suo contributo 

operativo e realizzativo in modo prioritario, anche se non in via esclusiva, relativamente 

alle seguenti attività,:  

- Collaborazione alla redazione dell’inventario attrezzature, DPI e materiali, quindi 

successiva gestione e amministrazione delle attrezzature e dei materiali di cui 

sopra: raccolta dati, tenuta degli archivi, controllo dei registri di manutenzione, 

registro carico-scarico, acquisto nuovi materiali ed attrezzature, dismissioni e 

segnalazione criticità. 

- Collaborazione alla redazione dell’inventario-registro automezzi dell’Ente, quindi 

successiva gestione del parco macchine in dotazione: raccolta dati, tenuta 

documentazioni specifiche, programmazione adempimenti amministrativi e 

manutentivi secondo le scadenze di legge, verifica del corretto stato di 

manutenzione dei mezzi in dotazione all’Ente ed elaborazione, gestione ed 

aggiornamento delle documentazioni attinenti gli stessi per quanto riguarda i 

consumi, la manutenzione, i tagliandi, i bolli, la revisione e la copertura 

assicurativa. 

- Operatore sportello forestale: compilazione delle comunicazioni o richieste di 

autorizzazione di taglio, collaborazione e supporto alla realizzazione di specifici 

sopralluoghi di verifica ed esecuzione delle martellate per l’assegnazione al 

taglio. 

- Collaborazione per le attività di direzione lavori e progettazione: supporto alla 

direzione di lavori svolti in economia o appaltati a ditte esterne, supporto per la 

realizzazione di aree di saggio, misurazioni tecniche e martellate per 

l’assegnazione al taglio, utili alla progettazione di interventi specifici, ed in ultimo 

implementazioni ed acquisizioni di dati cartografici. 

 

4. di definire che la gestione operativa della collaborazione farà riferimento alle seguenti 

specifiche organizzative:  

- Il Guardiaparco Andrea Luigi Maccioni si dovrà attenere ai turni di servizio 

organizzati e formalizzati dai responsabili/coordinatori dei servizi di cui all’Area 

di Vigilanza; 

- Le autorizzazioni relative all’assenza dal servizio (ferie, permessi e straordinari) 

dovranno essere assentite dal responsabile dell’Area di vigilanza, in accordo con 

il coordinatore dei servizi di vigilanza dell’unità operativa del Sacro Monte di 

Belmonte; 

- Nell’ambito dei turni predisposti dall’Area di vigilanza, il Guardiaparco Andrea 

Luigi Maccioni nei giorni di sabato, domenica e festivi infrasettimanali svolgerà 

attività di vigilanza sotto il coordinamento dei responsabili/coordinatori dell’Area 



5 

 

di appartenenza, al contrario durante i giorni feriali svolgerà attività afferenti 

all’Area tecnica, con particolare riferimento alle attività sopra elencate ed 

evidenziate, sotto il coordinamento del responsabile del Settore pianificazione, 

gestione e manutenzione del territorio; 

- Le attività relative ai sopralluoghi e/o controlli inerenti la gestione dei tagli 

forestali, ai sensi della Legge Regionale 10.02.2009, n. 4 e del relativo 

regolamento di cui all’articolo 13 di detta norma, ovvero connessi ai compiti 

attinenti allo sportello forestale in corso di attivazione, conformemente a quando 

disposto dal Consiglio Direttivo con Delibera n. 28 del 21.05.2014, potranno a 

necessità essere realizzate anche durante i giorni di servizio festivi. 

 

5. di precisare che il dipendente Guardiaparco Andrea Luigi Maccioni continuerà a 

percepire, in busta paga, mensilmente e per intero, l’indennità di vigilanza prevista  

dall’art.37, comma 1, lett. b), secondo periodo, del CCNL del 6.7.1995,come modificato 

dall’art.16, comma 2, del CCNL del 22.1.2004; 

 

6. di dare altresì atto che la suddetta assegnazione ha carattere urgente ma provvisorio, 

utile a sopperire all’attuale mancanza in organico di un istruttore tecnico al servizio del 

Settore pianificazione, gestione e manutenzione del territorio, come specificamente 

previsto ai sensi della Delibera di Consiglio n. 61 del 11.12.2013, in attesa di poter più 

compiutamente provvedere ad un’assegnazione definitiva del personale disponibile a 

ricoprire tale ruolo ed avente i necessari requisiti, anche attivando le procedure 

eventuali per un idoneo cambio di profilo del dipendente che ne ha fatto richiesta, al 

verificarsi delle condizioni amministrative utili e necessarie; 

 

5. di inviare il presente atto, per opportuna conoscenza, alle R.S.U. dell’Ente;  

 

 

Ponzano Monf.to,  28/07/2014 

 

              IL DIRETTORE  

 TONELLO dott. Arch. Renato  

 

             f.to  …………………………………… 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 28/07/2014 

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Ponzano Monf.to, 28/07/2014            

                                                                                     IL DIRETTORE  

 TONELLO dott. Arch. Renato 

  

             f.to  …………………………………… 

 

 

AREA AFFARI GENERALI. 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Simonetta Minissale 

Referente istruttori: Dott. Antonio Aschieri – Dott.ssa Simonetta Minissale 


